
            

CCIITTTTAA’’  DDII  RREECCAANNAATTII  

  
 

 

 
    

 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

D I R I G E N Z I A L E 
 
 
 
 

NR. 519 del 29/06/2018  del Registro Generale 
 

Nr. 211 del 29/06/2018   del Registro Settoriale 

 

 

Area Servizi al Cittadino e Affari Generali 
 

Servizio Legale e Contenzioso - Contratti e Gare 
 
 

 

Oggetto: 

 

 
APPALTO SERVIZIO MENSE SCOLASTICHE A RIDOTTO IMPATTO 
AMBIENTALE DEL TERRITORIO DI RECANATI E MONTELUPONE. CIG: 
75460930F1 - CIG: ZDA242EAAF 
 

 
 



            

CCIITTTTAA’’  DDII  RREECCAANNAATTII  

  
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 211   del  29/06/2018                                              Pag. 2 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI AL CITTADINO E AFFARI GENERALI NELLA 

SUA QUALITÀ DI DIRIGENTE DELL’UFFICIO COMUNE DELLA GESTIONE 

ASSOCIATA DEGLI ACQUISTI DI BENI, SERVIZI E LAVORI 
 
 
 
Premesso che: 
 

- al 31.12.2017 è scaduto il contratto di appalto per la gestione del servizio mense 
scolastiche del Comune di Recanati; 
 
- con determinazione dirigenziale del Dirigente dell’Area Servizi al Cittadino e Affari 
Generali n. 1332 del 30.12.2017 Reg. Gen. detto contratto è stato prorogato fino alla fine 
dell’anno scolastico 2017/2018 (c.d. proroga tecnica); 
 

Dato atto che: 
 
- in data 30.11.2016 è stata sottoscritta convenzione tra il Comune di Recanati ed il 
Comune di Montelupone per la gestione associata delle attività di acquisto di beni, servizi 
e lavori, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
- anche per il Comune di Montelupone il contratto di appalto per la gestione del servizio 
mense scolastiche è scaduto al 31.12.2017 ed è stato prorogato fino alla fine dell’anno 
scolastico 2017/2018 (c.d. proroga tecnica); 
 

Considerato che è intenzione di entrambi i Comuni procedere all’indizione di una 
gara unica per l’individuazione del soggetto gestore del servizio mense, così da 
ottimizzare le sinergie territoriali; 
 

Visto, pertanto, che i Comuni di Recanati e Montelupone rispettivamente con 
deliberazione di Giunta  n. 118 del 21.06.2018 e n. 77 del 07.06.2018 hanno approvato il 
Capitolato Speciale d'Appalto, completo degli allegati, per la gestione del servizio mense 
scolastiche a ridotto impatto ambientale del territorio di Recanati e Montelupone per un 
periodo di cinque anni con decorrenza dal 01.09.2018; 
 

Preso atto che con le suddette deliberazioni i due Comuni: 
- hanno demandato gli adempimenti relativi all'indizione della procedura di gara al 
Dirigente dell’Ufficio Comune della gestione associata delle attività di acquisto di beni, 
servizi e lavori Recanati - Montelupone (Dirigente dell’Area Servizi al Cittadino e Affari 
Generali del Comune di Recanati); 

 
- hanno precisato che all’appalto in argomento, nel corso della sua validità, potranno 
aderire eventuali ulteriori Enti e che ciascun Ente, successivamente all’aggiudicazione 



            

CCIITTTTAA’’  DDII  RREECCAANNAATTII  

  
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 211   del  29/06/2018                                              Pag. 3 

dell’appalto, provvederà autonomamente, per quanto di propria competenza, ad assumere 
il relativo impegno di spesa, alla stipula del contratto e all’adozione di qualsiasi altro atto 
necessario e conseguente; 

 
Considerato che è pertanto necessario procedere all’indizione della gara volta alla 

individuazione del nuovo soggetto affidatario del servizio in argomento; 
 
Ritenuto, di indire procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, 
comma 2, del medesimo D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 
Dato atto che all'appalto di che trattasi è attribuito il seguente numero CIG: 

75460930F1; 
 
Visti i seguenti atti di gara: 

- Bando di gara 
- Disciplinare di gara 
- Modello di istanza di partecipazione alla gara (Allegato 1 al disciplinare) 
- Modello di dichiarazione integrativa requisiti (Allegato 2 al disciplinare) 
- Modello di offerta economica (Allegato 3 al disciplinare)  
- Elenco del personale di Recanati e di Montelupone (Allegato 4 al disciplinare). 

 
Verificato che è obbligatorio il versamento all'Anac del contributo di gara dell'importo 

di € 800,00, ai sensi della deliberazione n. 1300 emanata dalla stessa Autorità in data 
20.12.2017; 

 
Valutato che il bando e gli esiti di gara vanno pubblicati sulla GURI, sulla GUCE, su 

due quotidiani a maggior diffusione nazionale e locale in ragione del valore dell’appalto; 
 
Appurato che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi prevede per le 

Amministrazioni Pubbliche la facoltà di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di 
utilizzarne i parametri qualità-prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via 
autonoma e che la violazione di tale obbligo determina la nullità del contratto e costituisce 
illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa con l’obbligo di fare 
ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (M.e.P.A.) per gli acquisti di 
beni e servizi sotto soglia comunitaria; 

 
Visto che il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella Legge 6 luglio 2012, n. 94, 

concernente “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” ha 
introdotto l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 
2001, n. 165, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

 
Dato atto che, tramite il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa) 



            

CCIITTTTAA’’  DDII  RREECCAANNAATTII  

  
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 211   del  29/06/2018                                              Pag. 4 

sul sito www.acquistinretepa.it, è stata attivata una richiesta di offerta (RDO n. 1999686) 
con la Ditta STC MANAGING SRL con sede in Barletta, per la pubblicazione del bando e 
degli esiti di gara sulla GUCE, sulla GURI e sui quotidiani; 

 
- che tale Ditta ha offerto per detta pubblicazione l’importo di € 5.644,00 (IVA e 

imposta di bollo comprese); 
 
Ritenuto pertanto di affidare il suddetto servizio di pubblicazione direttamente alla 

suddetta Ditta STC MANAGING SRL considerato l’importo contenuto dell’affidamento più 
che congruo con i prezzi di mercato per detto servizio, ed in conformità alla linee guida 
Anac, attuative del nuovo Codice degli Appalti, nel rispetto dei principi, stabiliti dall’art. 36, 
secondo comma, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che devono informare gli affidamenti sotto 
soglia: principio di proporzionalità, l’adeguatezza ed idoneità dell’azione rispetto alle 
finalità e all’importo dell’affidamento; 

 
 Dato atto che al suddetto affidamento è stato attribuito il seguente numero di CIG: 
ZDA242EAAF; 
 

Richiamati: 
 

- il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 come integrato e corretto dal D.Lgs. 19.04.2017, n. 56, 
- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 recante il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 

Locali; 
 
  Richiamato inoltre l'art. 151, comma 4, del citato D.Lgs. 267 del 18/08/2000; 
 

Attesa la propria competenza in qualità di Dirigente dell'Ufficio Comune per la 
gestione associata delle attività di acquisto di beni, servizi e lavori, giusta art. 4, comma 1, 
della convenzione sopra richiamata; 

 
DETERMINA 

 
1. La premessa è parte integrante del presente atto. 
 
2. Indire procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per l'affidamento 
dell'appalto del servizio mense scolastiche a ridotto impatto ambientale del territorio di 
Recanati e Montelupone, per il periodo di cinque anni con decorrenza 01.09.2018, da 
aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, 
comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 
 
3. Approvare i seguenti documenti di gara, allegati alla presente determinazione, quale 
parte integrante e sostanziale: 
 

- Bando di gara 

http://www.acquistinretepa.it/


            

CCIITTTTAA’’  DDII  RREECCAANNAATTII  

  
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 211   del  29/06/2018                                              Pag. 5 

- Disciplinare di gara 
- Modello di istanza di partecipazione alla gara (Allegato 1 al disciplinare) 
- Modello di dichiarazione integrativa requisiti (Allegato 2 al disciplinare) 
- Modello di offerta economica (Allegato 3 al disciplinare)  
- Elenco del personale di Recanati e di Montelupone (Allegato 4 al disciplinare). 

 
4. Dare atto che fanno altresì parte della documentazione di gara i seguenti documenti: 
 

- Documento di gara Unico Europeo (DGUE) 
- Protocollo di legalità della Prefettura di Macerata 
- Codice di comportamento del Comune di Recanati 
- Codice di comportamento del Comune di Montelupone. 

 
5. Procedere alle pubblicazioni dei suddetti documenti di gara all’Albo Pretorio e sul sito 
istituzionale del Comune di Recanati e del Comune di Montelupone. 
 
6. Dare atto che all’appalto in argomento, nel corso della sua validità, potranno aderire 
eventuali ulteriori Enti e che ciascun Ente, successivamente all’aggiudicazione 
dell’appalto, provvederà autonomamente, per quanto di propria competenza, ad assumere 
il relativo impegno di spesa, alla stipula del contratto e all’adozione di qualsiasi altro atto 
necessario e conseguente.  
 
7. Dare altresì atto che è obbligatorio il versamento all'Anac del contributo di gara 
dell'importo di € 800,00, ai sensi della deliberazione n. 1300 emanata dalla stessa Autorità 
in data 20.12.2017. 
 
8. Precisare che per il Comune di Recanati la spesa per l’appalto in oggetto trova 
copertura ai sottoindicati Capitoli del bilancio di previsione 2018-2020, tenendo conto che 
la stessa è stimata in annui € 700.000,00, e per gli anni successivi ai corrispondenti 
capitoli del bilancio di previsione:  
Cap. 04061.03.019 
Cap. 06011.03.032 
Cap. 12011.03.023 
Cap. 12071.03.003 
 
9. Affidare il servizio di pubblicazione del bando e degli esiti di gara sulla GUCE, sulla 
GURI e sui quotidiani alla Ditta STC MANAGING SRL, con sede legale in Barletta, 
C.F./P.IVA 07841320729, per una somma di € 5.644,00 (IVA e imposta di bollo 
comprese), come da RDO n. 1999686, con imputazione di detta somma al Capitolo 
01111.03.034 del Bilancio di previsione 2018-2020, esercizio 2018. 
 
10. Trasmettere copia della presente determinazione al Servizio Contratti e Gare e 
all’Area Gestione Risorse. 

 



            

CCIITTTTAA’’  DDII  RREECCAANNAATTII  

  
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 211   del  29/06/2018                                              Pag. 6 

 
 

  Il Dirigente 
  FOGLIA GIORGIO / ArubaPEC S.p.A. 

 
 
 


